残る人々は全て16世紀のスペイン及びポルトガルの論者である。具体的な典拠は、前述の『定期金注解』第1巻第4章第3番の参照が指示されているので、それに従い、各人の説くところを確認しておく。まず、ロペスは、『新たに注解を施された七部法典』第五部第8章第28条の文言〈地代のために〉注釈<sup>12)</sup>の一節で、「たとえ土地が売却されてはいなくとも、土地からの年定期金が購入

10) *Speculum iuris*, III, 132.v.引用は1577年リヨン刊のテキストによる。ただし、なお後注20も参照。

11) なお、デュランは、この箇所で、「用益権 *ususfructus*」の受遺者が、「賦役や租税 *stipendium vel tributum*」等の「諸負担 *onera*」と同様、目的物の「修繕 *refectio*」を負担するとの法文 (D.7.1.7.2. 流布版ではD.7.1.8.) を引用しているが、これは、寄進による教会の権利を用益権に準える趣旨ではなく、同法文の標準注釈にもある通り (*Digestum vetus, ad <ab eo>, 576, m.1551*年リヨン刊のテキストをによる)、用益権者の保有する「物に関して *ratione rei*」負担が生じるという点に着目したものと考えられる。

12) 既にふれた通り (『定期金負担物の減失 (2)』VIIIの299頁以下参照)、『定期金注解』第1巻第8章では、ロペスは不当にも人的定期金許容論者の一人に数えられていた。一貫性を欠くソリスの典拠引用には注意が必要である。

の代価と引き換えに売却され、そのような年定期金について契約されている以上、そこには土地に付着する物的権利が存する*licet fundus non sit venditus venduntur tamen reditus ex fundo pro ea summa qua emuntur et illi sunt super quibus contrahitur, et sic est ibi ius reale adhaerens fundo*」と指摘しているが<sup>13)</sup>、物的定期金の買主によって取得される「土地に付着する物的権利*ius reale adhaerens fundo*」が役権に相当するとまでは言っていない。次に、シウダ・ロドリーゴ司教であったシマンカスについては、『異端を予防し根絶するために絶対に欠かせないカトリック教本*De catholicis institutionibus liber ad praecavendas et extirpandas haereses admodum necessarius*』(1569年)<sup>14)</sup>の第9章「異端者の財産について*De bonis haereticorum*」第130番が引用されているが、そこには、「物に対する訴権は追及し得る物そのものが存する場合に認められるべきである*actiones in rem ibi esse censeantur, ubi res ipsae sunt, ad quas persequendas competunt*」とあり、その例として「質権、年賦金の権利、その他同種の権利*ius pignoris, ius annuae pensionis et alia eiusdem generis*」が挙示されているだけである<sup>15)</sup>。物的定期金の買主が物的訴権により

13) *Quinta partida, 49.r.*

14) バリャドリード高等法院の聴聞官在任時の1552年に同地で出版された『異端を予防し根絶するために必要な事項が整然かつ簡潔に論じられたカトリック提要*Institutiones catholicae quibus ordine ac brevitate diseritur quicquid ad praecavendas et extirpandas haereses necessarium est*』の改訂増補版。

15) *De catholicis institutionibus, 29.r.*引用は1569年コンプルテンセ刊のテキストによる。なお、1552年刊の初版(前注参照)の第9章第150番では、「教会に対する定期金を負担する異端者の財産は没収可能か*nunquid res haeretici, quae censum debet ecclesiae, confiscari possit*」につき検討されており、「当該財産の所有権はその異端者のもとに存していたし、それが定期金契約によって完全に移動してしまうわけではない*dominium illius rei erat penes ipsum haeticum: quod per contractum censualem non plene transfertur*」(文脈上、<non>を挿入して読む)ので、「教会に支払われるべき年賦金の権利を温存してもなお没収され得るものが残されている*relinquitur quod publicari potest, salvo iure pensionis ecclesiae praestandae*」とある(*Institutiones catholicae, 45.r.*)。シマンカスは、定期金受領の「権利*ius*」が元々「所有権*dominium*」

定期金負担物を追及し得ること以上の内容はここからは読み取れない。更に、アベンダーニョの『四十の解答集』の解答12第10番には、「定期金の設定によって定期金負担物に物的で特定の権利がもたらされる *per impositionem census causatur ius reale et speciale in re acensata*」とある<sup>16)</sup>。ただし、そこで想定されているのは、「特定の抵当権が目的物に留保されている *ius hypothecae specialis reservatur in re*」場面にすぎず、上述のフォールの所説も援用されている。